
 
 

Maceió, 6 de março de 2026 Nº 829 

  

 

 

 

ATOS DO DEFENSOR-PÚBLICO GERAL 

 

 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, DR. FABRÍCIO LEÃO 
SOUTO, EM 5 DE MARÇO DE 2026, DESPACHOU OS SEGUINTES 

PROCESSOS: 

 
PROCESSO E:12070.0000000606/2026 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Comunicação: Institucional Despacho Aprovo o Termo de Referência (38080534) 

e a Cotação de Preços (38035902) constantes nos autos, bem como a adoção da 

modalidade de Dispensa de Licitação, em razão do valor, nos termos do inciso II 

do art. 75 da Lei nº 14.133/2021. Autorizo o prosseguimento do feito, com a 

adoção das providências administrativas cabíveis para a contratação. 
Encaminhem-se os autos à Diretoria de Administração e Finanças providências. 

 

PROCESSO E:12070.0000000580/2026 INTERESSADO DAF ASSUNTO 
Comunicação: Institucional Despacho Aprovo o Termo de Referência (38092637) 

e a Cotação de Preços (38092637) constantes nos autos. Autorizo o 

prosseguimento da contratação por meio de Dispensa de Licitação, em razão do 
valor, nos termos do art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021. Encaminhem-se os 

autos ao setor competente para as providências cabíveis. 

 

PROCESSO E:12070.0000000637/2026 INTERESSADO Fernanda Ferreira de 

Jesus ASSUNTO Pessoas: Diária Despacho Vão os autos à Coordenação Contábil 

para analisar a regularidade da documentação. Em caso positivo, remetam-se os 
autos à Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca 

da existência de dotação orçamentária, voltando. 

 
PROCESSO E:12070.0000000588/2026 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Licitação: Contratação Despacho Tendo em vista o Parecer Jurídico (38099773), 

que opina pela possibilidade de celebração do Terceiro Termo Aditivo ao contrato 

DPE/AL nº 014/2023, autorizo a assinatura do contrato. Em seguida, publique-se 

o extrato no Diário Oficial, enviando cópia integral do processo para o Tribunal 
de Contas de Alagoas. 

 

PROCESSO E:12070.0000000589/2026 INTERESSADO DAF ASSUNTO 
Contratos e Convênios: Prorrogação Contratual Despacho Tendo em vista o 

Parecer Jurídico (38100245), que opina pela possibilidade de celebração do 

Terceiro Termo Aditivo ao contrato DPE/AL nº 019/2023, autorizo a assinatura 
do contrato. Em seguida, publique-se o extrato no Diário Oficial, enviando cópia 

integral do processo para o Tribunal de Contas de Alagoas. 

 
O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA, 

DR. FABRÍCIO LEÃO SOUTO, EM 5 DE MARÇO DE 2026, DESPACHOU 

OS SEGUINTES PROCESSOS: 
 

PROCESSO E:12070.0000000071/2026 INTERESSADO Adaunir Batista de 

Amorim Fiel ASSUNTO Corregedoria: Avaliação para Estabilidade Despacho 
Homologo a decisão proferida pelo Conselho Superior da Defensoria Pública do 

Estado de Alagoas, na 193º Sessão, que confirmou o Defensor Público Adaunir 

Batista de Amorim Fiel na carreira de Defensor Público do Estado de Alagoas. Em 

decorrência da referida confirmação, DECLARO, para todos os fins de direito, 

com efeitos a partir do dia 30 de janeiro de 2026, que Adaunir Batista de Amorim 

Fiel adquiriu estabilidade no cargo de Defensor Público de 1ª classe, Símbolo DP-
A, nos termos do art. 41 da Constituição Federal. Encaminhem-se os autos à 

Corregedoria-Geral, para ciência. Após, remetam-se à Coordenadoria Setorial de 

Pessoal, para as devidas anotações funcionais e posterior arquivamento. 
 

PROCESSO E:12070.0000000022/2026 INTERESSADO Corregedoria Geral 

ASSUNTO Corregedoria: Correição Despacho Homologo a decisão proferida 
pelo Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado de Alagoas, na 193º 

Sessão, que confirmou a Defensora Pública Vanessa Santana Ferreira na carreira 

de Defensor Público do Estado de Alagoas. Em decorrência da referida 
confirmação, DECLARO, para todos os fins de direito, com efeitos a partir do dia 

30 de janeiro de 2026, que Vanessa Santana Ferreira adquiriu estabilidade no cargo 

de Defensor Público de 1ª classe, Símbolo DP-A, nos termos do art. 41 da 
Constituição Federal. Encaminhem-se os autos à Corregedoria-Geral, para ciência. 



 
 

Maceió, 6 de março de 2026 Nº 829 

  

 
Após, remetam-se à Coordenadoria Setorial de Pessoal, para as devidas anotações 

funcionais e posterior arquivamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000139/2026 INTERESSADO José Genival dos 

Santos Junior ASSUNTO Corregedoria: Correição Despacho Homologo a decisão 

proferida pelo Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado de Alagoas, na 
193º Sessão, que confirmou o Defensor Público José Genival dos Santos Júnior na 

carreira de Defensor Público do Estado de Alagoas. Em decorrência da referida 

confirmação, DECLARO, para todos os fins de direito, com efeitos a partir do dia 
30 de janeiro de 2026, que José Genival dos Santos Júnior adquiriu estabilidade 

no cargo de Defensor Público de 1ª classe, Símbolo DP-A, nos termos do art. 41 

da Constituição Federal. Encaminhem-se os autos à Corregedoria-Geral, para 

ciência. Após, remetam-se à Coordenadoria Setorial de Pessoal, para as devidas 

anotações funcionais e posterior arquivamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000130/2026 INTERESSADO RAFAEL AMORIM 

SANTOS ASSUNTO Corregedoria: Correição Homologo a decisão proferida pelo 

Conselho Superior  da Defensoria Pública do Estado de Alagoas, na 193º Sessão, 
que confirmou o Defensor Público Rafael Amorim Santos na carreira de Defensor 

Público do Estado de Alagoas. Em decorrência da referida confirmação, 

DECLARO, para todos os fins de direito, com efeitos a partir do dia 30 de janeiro 
de 2026, que José Genival dos Santos Júnior adquiriu estabilidade no cargo de 

Defensor Público de 1ª classe, Símbolo DP-A, nos termos do art. 41 da 

Constituição Federal. Encaminhem-se os autos à Corregedoria-Geral, para ciência. 
Após, remetam-se à Coordenadoria Setorial de Pessoal, para as devidas anotações 

funcionais e posterior arquivamento. 

 
PROCESSO E:12070.0000000082/2026 INTERESSADO Roberta Gisbert de 

Mendonca ASSUNTO Corregedoria: Correição Homologo a decisão proferida 

pelo Conselho Superior  da Defensoria Pública do Estado de Alagoas, na 193º 
Sessão, que confirmou a Defensora Pública Roberta Gisbert de Mendonça na 

carreira de Defensor Público do Estado de Alagoas. Em decorrência da referida 

confirmação, DECLARO, para todos os fins de direito, com efeitos a partir do dia 

30 de janeiro de 2026, que Roberta Gisbert de Mendonça adquiriu estabilidade no 

cargo de Defensor Público de 1ª classe, Símbolo DP-A, nos termos do art. 41 da 
Constituição Federal. Encaminhem-se os autos à Corregedoria-Geral, para ciência. 

Após, remetam-se à Coordenadoria Setorial de Pessoal, para as devidas anotações 

funcionais e posterior arquivamento. 
 

PROCESSO E:12070.0000000115/2026 INTERESSADO PAULA CANAL 

FAVERO ASSUNTO Corregedoria: Correição Homologo a decisão proferida 
pelo Conselho Superior  da Defensoria Pública do Estado de Alagoas, na 193º 

Sessão, que confirmou a Defensora Pública Paula Canal Fávero na carreira de 

Defensor Público do Estado de Alagoas. Em decorrência da referida confirmação, 
DECLARO, para todos os fins de direito, com efeitos a partir do dia 30 de janeiro 

de 2026, que Paula Canal Fávero adquiriu estabilidade no cargo de Defensor 

Público de 1ª classe, Símbolo DP-A, nos termos do art. 41 da Constituição Federal. 
Encaminhem-se os autos à Corregedoria-Geral, para ciência. Após, remetam-se à 

Coordenadoria Setorial de Pessoal, para as devidas anotações funcionais e 

posterior arquivamento. 
 

PROCESSO E:12070.0000000123/2026 INTERESSADO WLADIMIR 

WRUBLEVSKI AUED ASSUNTO SEI: Outras Demandas, Questionamentos e 

Esclarecimentos Homologo a decisão proferida pelo Conselho Superior  da 

Defensoria Pública do Estado de Alagoas, na 193º Sessão, que confirmou o 

Defensor Público Wladimir Wrublevski Aued na carreira de Defensor Público do 
Estado de Alagoas. Em decorrência da referida confirmação, DECLARO, para 

todos os fins de direito, com efeitos a partir do dia 30 de janeiro de 2026, que 

Wladimir Wrublevski Aued adquiriu estabilidade no cargo de Defensor Público 
de 1ª classe, Símbolo DP-A, nos termos do art. 41 da Constituição Federal. 

Encaminhem-se os autos à Corregedoria-Geral, para ciência. Após, remetam-se à 

Coordenadoria Setorial de Pessoal, para as devidas anotações funcionais e 
posterior arquivamento. 

 

 

 

5 de março de 2026. 

 

Andresa Wanderley de Gusmão Barbosa 

Chefe de Gabinete 

(Responsável pela resenha) 

 

 

 

 

PORTARIA DPE Nº 060, DE 6 DE MARÇO DE 2026. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 

ESTADO DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 7º e art. 

117 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021. 
 

CONSIDERANDO ainda o previsto no Decreto Estadual nº 90.386, de 30 de 

março de 2023, que versa sobre as responsabilidades dos fiscais de contratos. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar os seguintes servidores e respectivos substitutos em caso de 

impedimento e afastamento legal dos titulares para, sem prejuízo de suas 

atribuições normais, exercerem o encargo de Gerente e Fiscal Administrativo do 

contrato elencado a seguir: 
 

Contr

ato 

Número do 

processo 

Gestor 

Contra

tual 

Fiscal Fiscal 

Substi

tuto 

Objeto 

074/2

025 

E:12070.0000002

713/2025 

Thiago 
de 

Holand

a 
Rosário 

Mat. 

074-4 

Dácio 

Granj

a de 
Medei

ros 

Costa 
Mat. 

092-2 

Kleber 

Ferreir

a de 
Lima 

Silva 

Mat. 
98646

22-2 

Aquisição de 

materiais 

elétricos, 

através da 

EXECUÇÃ

O DA ATA 
DE 

REGISTRO 

DE 
PREÇOS 

DPE/AL no 

025/2025, 
conforme 

especificaçõ

es e 
quantitativos 

estabelecido

s no Edital 
do Pregão 

Eletrônico 

SRP 
DPE/AL no 

90023/2025. 

CONTRAT

ADA:  

AVANT 

SOLUÇÕES 
COMERCIA

IS LTDA, 

CNPJ No o 
55.765.881/0

001-23 



 
 

Maceió, 6 de março de 2026 Nº 829 

  

 

012/2

026 

E:12070.0000000

641/2026 

Thiago 

de 

Holand

a 
Rosário 

Mat. 

074-4 

Dácio 

Granj

a de 
Medei

ros 

Costa 
Mat. 

092-2 

Kleber 

Ferreir

a de 
Lima 

Silva 

Mat. 
98646

22-2 

Aquisição de 
Equipament

os de 

Proteção 
Individual e 

Itens de 

Sinalização 
de 

Segurança 
através da 

EXECUÇÃ

O DA ATA 

DE 

REGISTRO 

DE 
PREÇOS 

DPE/AL n° 

058/2025 
CONTRAT

ADA:  

MAF 
COMÉRCIO 

DE 

EQUIPAME
NTOS 

LTDA, 

CNPJ No 
45.000.491/0

001-09 

018/2

026 

E:12070.0000000

616/2026 

Thiago 
de 

Holand

a 
Rosário 

Mat. 

074-4 

Dácio 

Granj

a de 
Medei

ros 

Costa 
Mat. 

092-2 

Kleber 

Ferreir

a de 
Lima 

Silva 

Mat. 
98646

22-2 

Aquisição de 

eletrodomést
icos e 

eletroeletrôn
ico 

através da 

EXECUÇÃ
O DA ATA 

DE 

REGISTRO 
DE 

PREÇOS 

DPE/AL no 
049/2025, 

conforme 

especificaçõ
es e 

quantitativos 

estabelecido
s no Edital 

do Pregão 

Eletrônico 
SRP 

DPE/AL no 

90037/2025. 
CONTRAT

ADA:  

MINAS 
FILTROS 

LTDA, 

inscrita no 
CNPJ no 

10.408.272/0

001-89 

019/2
026 

E:12070.0000000
609/2026 

Thiago 

de 
Holand

a 

Rosário 
Mat. 

074-4 

Dácio 

Granj

a de 

Medei
ros 

Costa 

Mat. 
092-2 

Kleber 

Ferreir

a de 

Lima 
Silva 

Mat. 

98646
22-2 

Aquisição de 
ferramentas 

através da 

EXECUÇÃ
O DA 

ATA DE 

REGISTRO 
DE 

PREÇOS 
DPE/AL no 

043/2025, 

conforme 

especificaçõ

es e 

quantitativos 
estabelecido

s no Edital 

do Pregão 
Eletrônico 

SRP 

DPE/AL no 
90026/2025 

CONTRAT

ADA:  

GM 

COMERCIO 

LTDA, 
CNPJ No: 

50.547.931/0

001-82 

 

Art. 2º - As atribuições dos gestores e fiscais encontram-se descritas nos termos 

dos contratos mencionados, bem como na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e 

no Decreto Estadual nº 90.386, de 30 de março de 2023. 
 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA DPE Nº 061, DE 6 DE MARÇO DE 2026. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 
constituir, na forma da Resolução CDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, força 

tarefa proporcional para fins de atuação na Semana da Justiça pela Paz em Casa, 

no período de 9 a 13 de março de 2026, DESIGNANDO os Defensores Públicos 
abaixo relacionados para atuarem nos dias a seguir: 

 



 
 

Maceió, 6 de março de 2026 Nº 829 

  

 

 
 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA DPE Nº 062, DE 6 DE MARÇO DE 2026. 

 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 

ESTADO DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 7º e art. 

117 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021. 

 

CONSIDERANDO ainda o previsto no Decreto Estadual nº 90.386, de 30 de 

março de 2023, que versa sobre as responsabilidades dos fiscais de contratos. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar os seguintes servidores e respectivos substitutos em caso de 

impedimento e afastamento legal dos titulares para, sem prejuízo de suas 

atribuições normais, exercerem o encargo de Gerente e Fiscal Administrativo do 

contrato elencado a seguir: 

 

 

Contr

ato 

Número do 

processo 

Gestor 

Contra

tual 

Fiscal Fiscal 

Substit

uto 

Objeto 

020/2

026 

E:12070.0000000

642/2026 

Thiago 

de 

Holand
a 

Rosário 

Mat. 

074-4 

Dácio 

Granj
a de 

Medei

ros 
Costa 

Mat. 

092-2 

Kleber 

Ferreir
a de 

Lima 

Silva 
Mat. 

986462

2-2 

Aquisição 
de carimbos 

através da 

EXECUÇÃ
O DA ATA 

DE 

REGISTRO 
DE 

PREÇOS 

DPE/AL nº 
048/2025, 

conforme 

especificaçõ
es e 

quantitativo

s 
estabelecido

s no Edital 

do Pregão 
Eletrônico 

SRP 

DPE/AL nº 
90038/2025 

CONTRAT

ADA: 
 RIPERS 

COMERCI

O DE 
MATERIAI

S 

HIDRAULI
COS 

LTDA-ME, 

CNPJ Nº 
11.412.110/

0001-87 

Dia Local  Defensores Públicos 

09/03/25  1º Juizado de Violência 

Doméstica e Familiar de 

Maceió 

Daniela Times Ribeiro de Souza 

Luciana Martins de Faro 

Lidiane Khristine Rocha 

Monteiro 

Karine Gonçalves Novaes 

Fonseca 

Wladimir Wrublevski Aued 

10/03/25  1º Juizado de Violência 

Doméstica e Familiar de 

Maceió 

Daniela Times Ribeiro de Souza 

Lidiane Khristine Rocha 

Monteiro 

Luciana Martins de Faro 

Josicleia Lima Moreira 

Poliana de Andrade Souza 

11/03/25 1 Juizado de Violência 

Doméstica e Familiar de 

Maceió 

Mariana Soares Braga Lages 

Daniela Times Ribeiro de Souza 

Josicleia Lima Moreira 

Luciana Martins de Faro 

Poliana de Andrade Souza 

12/03/25 1º Juizado de Violência 

Doméstica e Familiar de 

Maceió 

Mariana Soares Braga Lages 

Daniela Times Ribeiro de Souza 

Luciana Martins de Faro 

João Maurício Rocha de 

Mendonça 

Carolina de Campos Goes 

13/03/25 1º Juizado de Violência 

Doméstica e Familiar de 

Maceió 

Mariana Soares Braga Lages 

Daniela Times Ribeiro de Souza 

Wladimir Wrublevski Aued 

Poliana de Andrade Souza 

Luciana Martins de Faro 

Dia Local  Defensores Públicos 

09/03/25  2º Juizado de Violência 

Doméstica e Familiar de 

Maceió 

Marcelo Barbosa Arantes 

Candyce Brasil Paranhos 

Lívia Telles Risso 

Heloísa Bevilaqua da Silveira  

Manoel Correia de Oliveira 

Andrade Neto 

10/03/25  2º Juizado de Violência 

Doméstica e Familiar de 

Maceió 

Marcelo Barbosa Arantes 

Candyce Brasil Paranhos 

Lívia Telles Risso 

Heloísa Bevilaqua da Silveira  

Manoel Correia de Oliveira 

Andrade Neto 

11/03/25 2º Juizado de Violência 

Doméstica e Familiar de 

Maceió 

Marcelo Barbosa Arantes 

Candyce Brasil Paranhos 

Lívia Telles Risso 

Heloísa Bevilaqua da Silveira  

Manoel Correia de Oliveira 

Andrade Neto 

12/03/25 2º Juizado de Violência 

Doméstica e Familiar de 

Maceió 

Marcelo Barbosa Arantes 

Candyce Brasil Paranhos 

Lívia Telles Risso 

Heloísa Bevilaqua da Silveira  

Marta Oliveira Lopes 

13/03/25 2º Juizado de Violência 

Doméstica e Familiar de 

Maceió 

Marcelo Barbosa Arantes 

Candyce Brasil Paranhos 

Lívia Telles Risso 

Josicleia Lima Moreira 

Lidiane Khristine Rocha 

Monteiro 



 
 

Maceió, 6 de março de 2026 Nº 829 

  

 
 

Art. 2º - As atribuições dos gestores e fiscais encontram-se descritas nos termos 

dos contratos mencionados, bem como na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e 

no Decreto Estadual nº 90.386, de 30 de março de 2023. 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS 

AVISO DE LICITAÇÃO  

 

A DPE/AL (UASG: 457697) torna pública a realização da seguinte licitação: 

Pregão Eletrônico n° 90001/2026 - Objeto: Contratação de empresa 

especializada em implantação de sistema de energia solar fotovoltaica com 

fornecimento, instalação, comissionamento e garantia - Data e Horário da sessão 

pública: 27 de março de 2026 às 08:00 horas. 

O edital pode ser retirado gratuitamente no sítio  https://www.gov.br/compras/pt-

br, maiores informações através do e-mail cpl@al.def.br.  

 

Maceió/AL, 05 de março de 2026. 

 

Meliana Moreira Martin 

Pregoeira 

https://www.gov.br/compras/pt-br
https://www.gov.br/compras/pt-br
mailto:cpl@al.def.br

		2026-03-06T13:52:31-0300
	Brasil
	ANDRESA WANDERLEY DE GUSMAO BARBOSA
	Assinador Serpro




